disserent. Sed cum subdubitari ceptum est, et demum quodam modo pal-  
pari simplicibus offundi tenebras, et qui dolus est malus, aliud agi aliud sum-  
lari subter mirandum in modum refraxit quam de Pontifice boni omnes conce-  
perant, optimo. Quamquam meo quidem iudicio non tam huius rei culpa est in sin-  
gulum Pont. conferenda, qui non minus est re quam nomine pius quam in numeris  
aliquot Episcopi, et curia Romana aliquot asseclas, qui partim officij sui  
immemores, et Ecclesias deserentes, partim maiora captantes, et manes  
titulos ambientes non minus sunt additi Romae quam servi glebae quorum tam  
importuna et caeca est ambitio, ut malint Germaniam perpetuis agitari se-  
ditionibus, recuperanda Anglia omnem spem omitti, Franciam quae si-  
mor, Pontificum potentissimum et tutissimum semper fuit propugnaculum  
et Catholicorum manibus, quod nunc est maxime temendum eripi. caelum  
denique terra misceri, quam in animum adducere ut relicta Roma suos greges  
pascant. qui sunt adeo inconsiderati ut cum proximus ardet paries  
suam quoque rem agi non uideant. Huius funesti quod nunc est in Gallia  
belli quis futurus sit exitus Deus nouit. Mirum certe ualde temendum  
uidetur, ne cum omnium nostri temporis, absit uerbo inuidia quam et  
uirtute et mente superauit, Imperatorum fortissimus et omnibus alioqui  
uirtutibus adeo absolutus, ut nullum ei uitium auri sint unquam obijcere  
aduersarij, et qui solus praemia praemia domini pugnasse diu posset Dux  
Guifranus, non minus immatura quam uiolenta morte nobis sit praereptus  
totumque tam uiri fortis pro fide Catholica suscepta gloriosa martyris corona  
in hoc bello ceciderunt. temendum est inquam ne si mores nostros non  
corrigimus, deus permittat ut Gallia, Anglia, et Germania, conuulsa  
uel forte etiam conspirante Italia coniunctis simul copiis de Ecclesiasticis  
qui nolunt corrigi peccatis penas sumant. Deus faxit ut manus meas  
Sic sit metus. At facile id fieri posse quemlibet uel parum cordatum  
ipsa docet experientia. Si quid in Germania et Anglia intra paucos  
annos et nuperime in Gallia factum sit recordetur. Sed ut ad rem  
redeamus

redeamus, exceptis paucis, qui sincera, et illa conscientia libere dicunt, quod  
 sentiant, maxima ex parte sunt eiusmodi, ut dixij Episcopi qui iuris Divini  
 particulam Decreto de residentia addi nolunt. qui cum Summi Pontificis aultem  
 se defendere simulant, re vera aut sua ambitioni, et libidini seruiant, dici non possunt  
 in quantam inuidiam uocent summum Pont. Quid enim ad uulgi aures accedere  
 possit magis inuidiosum, quam si summus Pontifex cuius sunt partis uniuersam  
 regere Ecclesiam nolit prouidere ut Epi in suis resident Ecclesys. Nolle aut proui-  
 dere censebitur si per eum steterit, quominus residentia iuris esse Diuini statuat.  
 Quod quidem uidetur adeo esse perspicuum, ut sit ea ueluti notio quaedam im-  
 pressa in animis hominum. Quam multis in locis ut ego quidem arbitror imme-  
 rito male audiat summus Pontifex, nemo est qui nesciat, et tamen a maleuolis  
 conflatum in eum inuidiam tantam uim uidemus habuisse, ut multa, eaq; max-  
 ima nationes ab eo defecerint. Quid futurum aut censemus si per uniuersum  
 Christianum orbem, quod maxime timendum est hac peruagetur fama nolle Pon-  
 tificem ut Epi in suis Diocesibus resident. nolle aut directur si per eum steterit  
 quod absit ne residentia iuris esse Diuini statuat. Cauendum, cauendum est  
 inquam ne si hoc fiat non minus apud Catholicos q; apud haereticos laboret inuidia  
 et tot pestilentissimis quae Christianum orbem uexant haeresibus accedat quod Deus auertat  
 etiam schisma. Sed q; quaeso est peruersum eorum iudicium, qui Pontificis aultem eos  
 tueri existimant de ea aut eos detrahere qui existimant Quasi uero sit aliquid quod  
 magis faciat ad conseruandam atq; adeo augendam Pontificis aultem q; si omnes  
 quibus sunt mandata munera Ecc<sup>ca</sup> ut par est fungantur fungi aut qui certe possunt  
 si ea ipsi deserentes Vicaria semper utantur opera? Cuiusmodi uero est quod dicit  
 iussus Pontificis minus esse parituros Ep<sup>os</sup> si in decreto addatur residentiam esse  
 iuris diuini. Quamobrem? quia si a summo inquis accersantur Pontifice, aut  
 iubeantur aliquo proficisci poterunt semper eius detrectare imperium, hoc praestitu-  
 quod iuris sit diuini residentia Tu ipse inquit Ep<sup>us</sup> iussisti me residere Immo  
 uero Deus iussit, non licet itaq; hinc mihi discedere. Ad hoc facile est respon-  
 dere. Non est magis sua Ecc<sup>ca</sup> obligatus Ep<sup>us</sup> q; uxori maritus in h<sup>is</sup> Ep<sup>um</sup> certe  
 et in h<sup>is</sup>